Sau cuộc tổng công kích Tết Mậu Thân năm 1968, Việt cộng bị thảm hại nặng nề, nên
chúng tạm ngưng hoạt động để chỉnh đốn lại hàng ngũ. Trong thời gian này, toàn lãnh thổ
VNCH kể như được tạm thời lắng dịu, ít có những trận đánh lớn mà chỉ có những trận
đánh nhỏ của các đơn vị du kích địa phương mà thôi.